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¿Sabías Que? Las Entidades Educativas de Baja California 
tienen una dependencia económica del 98.28% de sus Ingresos 
anuales, por las Participaciones que recibe del Poder Ejecutivo 
del Estado de Baja California, esto durante el ejercicio fiscal 
2021  
 
 

¿Sabías Que? Las Entidades Educativas de Baja California, 
durante el ejercicio 2021 destinaron el 91.27 % del total de su 
Presupuesto de Egresos, en Servicios Personales 
 
 
¿Sabías Que? En Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sector Público durante el ejercicio fiscal 2021, le destinaron          
$ 7,719,606,107 a ISSSTECALI de un total de $ 23,055,988,593 
(Ver Página 11) 
 
 

¿Sabías Que? Para el ejercicio fiscal 2022 se tiene un 
Presupuesto Modificado para Inversión Pública de $ 1,010.61 
mp, pero al 30 de junio de 2022 únicamente se ha ejercido un 
presupuesto de $ 198.15 mp (Ver Página 13) 
 
 

 

Página 11

Página 13
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2.- Introducción 
 
OBSERBC considera la transparencia, acceso a la información y rendición de 
cuentas como instrumentos cívicos que fortalecen la democracia participativa en 
nuestro país, y por supuesto en la entidad. 
 
Continuando con nuestra labor de informar a la ciudadanía de cómo son ejercidos 
los recursos públicos, OSBERBC realizó un análisis al Sistema Educativo Estatal 
correspondientes del año 2016 al II Trimestre del 2022, por la importancia que tiene 
dentro del gasto público del estado. 
 
La Educación en Baja California está regida por el Sistema Educativo Estatal que 
se desprende del Programa de Educación de Baja California. La Secretaria de 
Educación pertenece a este sistema, así como todos sus organismos 
desconcentrado. 
 
En el desarrollo de este análisis hemos buscado utilizar un lenguaje simple y 
técnico, utilizando la herramienta grafica como apoyo para la comprensión de cómo 
son asignados los recursos dentro del Sistema Educativos Estatal a través de la 
Secretaria de Educación. 
 
Se realizo este análisis basado en la información de los portales del Gobierno del 
Estado de Baja California y sus Organismos Descentralizados. 
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Gobierno del Estado de Baja California  
3.- Analítica de egresos 

 
Secretaría de Educación (S.E.) 

 
     (Cifras en millones de pesos) 

 
 

Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Analítica de egresos 

 
Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 

 
     (Cifras en millones de pesos) 

 
 

Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 
 
 

 
 

REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Servicios Personales  9,448.38   9,567.47   9,521.01   9,544.42   9,639.47   10,333.64   11,157.67   10,951.69   4,349.40   6,602.29  

Materiales y 
Suministros  8.14   3.19   4.06   4.40   1.50   1.39   3.50   3.76   0.96   2.80  

Servicios Generales  220.85   132.47   157.46   163.89   180.93   182.89   38.16   218.58   111.27   107.31  

Transferencias, 
Asignaciones, Subsidios  15,237.67   16,926.93   16,912.75   17,250.82   17,703.75   23,130.56   14,845.67   18,858.67   10,845.97   8,012.70  

Bienes Muebles, 
Inmuebles e Intangibles  18.82   58.30   34.65   32.69   9.33   34.65   12.36   172.75   19.06   153.69  

Inversion Publica  280.61   292.55   315.08   187.50   217.35   210.51   379.36   1,010.61   198.15   812.46  

Inversiones Financieras 
o Otras  30.45   17.91   13.04   0.39   -     -     4.39   4.39   -     4.39  

Total   25,244.92   26,998.82   26,958.05   27,184.11   27,752.33   33,893.64   26,441.11   31,220.45   15,524.81   15,695.64  

       REAL     Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Servicios Personales 10,405.87 10,604.22 10,825.86 10,775.07 11,107.16  11,266.10   11,520.58   11,525.19   3,586.87   7,938.32  

Materiales y 
Suministros 192.37 250.00 314.86 280.13 251.00  264.27   288.26   349.33   36.78   312.55  

Servicios Generales 590.65 1,002.04 1,189.38 929.29 930.15  960.11   844.91   787.99   269.83   518.16  

Transferencias, 
Asignaciones, Subsidios 535.38 592.80 629.45 735.33 523.94  363.64   368.61   379.13   143.95   235.18  

Bienes Muebles, 
Inmuebles e Intangibles 10.23 3.05 2.73 3.87 1.10  1.35  -  2.75   0.08   2.67  

Inversion Publica - - - - - - - - - - 

Inversiones Financieras 
o Otras 15.20 4.62 1.66 0.19 - - - - - - 

Total  11,749.70 12,456.73 12,963.94 12,723.88 12,813.35  12,855.47   13,022.36   13,044.39   4,037.51   9,006.88  
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Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.1.- Servicios Personales 
 

Secretaría de Educación (S.E.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.1.- Servicios Personales 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 

 
Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 

 

     REAL   
Presupuesto 

Aprobado 
Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Remuneraciones al 
Personal Permanente 1,930.91 1,964.63 2,007.49 3,307.08 3,364.87 3,442.26 3,789.92 3,799.02 1,753.06 2,045.96 

 Remuneraciones al 
Personal Transitorio 436.51 377.11 345.30 403.28 431.12 304.71 233.50 339.16 183.15 156.01 

 Remuneraciones 
Adicionales y Especiales 1,960.44 2,120.73 2,209.88 2,263.63 2,257.57 3,078.76 2,739.64 2,762.76 740.18 2,022.58 

Seguridad Social 1,832.62 1,829.01 1,791.60 1,810.21 1,841.90 1,841.13 2,090.13 2,067.25 921.23 1,146.02 

Otras Prestaciones Sociales 
y Económicas 2,577.34 2,587.99 2,531.92 1,175.07 1,194.35 1,208.32 1,339.51 1,390.68 562.80 827.88 

Previsiones - - - - - - 481.37 101.23 - 101.23 

Pago de Estímulos a 
Servidores Públicos 710.56 688.00 634.82 585.15 549.66 458.46 483.60 491.59 188.98 302.61 

Total  9,448.38 9,567.47 9,521.01 9,544.42 9,639.47 10,333.64 11,157.67 10,951.69 4,349.40 6,602.29 

 
  REAL   

Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
 Remuneraciones al 
Personal Permanente 4,029.24 4,108.23 4,141.33 4,282.17 4,359.38  4,501.75   4,782.22   4,781.18   1,468.56   3,312.62  

 Remuneraciones al 
Personal Transitorio 87.07 54.48 47.12 26.37 18.91  18.34   58.52   62.53   8.86   53.67  

 Remuneraciones 
Adicionales y Especiales 2,931.56 2,915.39 3,079.59 2,891.68 3,045.69  3,046.98   3,093.00   3,092.79   1,153.25   1,939.54  

Seguridad Social 853.31 968.08 998.08 884.34 919.25  908.93   1,167.22   1,167.51   187.80   979.71  

Otras Prestaciones Sociales 
y Económicas 2,477.72 2,515.45 2,490.12 2,587.71 2,655.84  2,669.50   2,307.48   2,309.04   717.04   1,592.00  

Previsiones - - - -  -                  

Pago de Estímulos a 
Servidores Públicos 26.97 42.59 69.62 102.80 108.09  120.60   112.14   112.14   51.36   60.78  

Total  10,405.87 10,604.22 10,825.86 10,775.07 11,107.16  11,266.10   11,520.58   11,525.19   3,586.87   7,938.32  
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Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 

 
                

        Gobierno del Estado de Baja California  
                                                        Secretaria de Educación 
 4.1.1.- Comparativo entre el Gasto total y el Gasto en Servicios Personales 

 
  Ejercicio Fiscal a Junio 2022 (Pesos) 

SEBS 
 

 ISEP  

             
Total Egreso Anual  $10,836,655,460   Total Egreso Anual  $ 12,855,479,992  
Gastos de Servicios Personales  $10,333,640,896   Gastos de Servicios Personales  $ 11,266,102,978  
% del Gasto de Serv. 
Personales 

95.36% 
 

% del Gasto de Serv. Personales 87.64% 

     
COBACH              CECYTE  

             
Total Egreso Anual  $1,243,032,031   Total Egreso Anual  $828,303,662  
Gastos de Servicios Personales  $1,175,398,711   Gastos de Servicios Personales  $783,251,929  
% del Gasto de Serv. 
Personales 

94.56% 
 

% del Gasto de Serv. Personales 94.56% 

     

CONALEP  
 UPBC  

             
Total Egreso Anual  $184,204,977   Total Egreso Anual  $58,025,681  
Gastos de Servicios Personales  $155,822,212   Gastos de Servicios Personales  $45,956,874  
% del Gasto de Serv. 
Personales 

84.59% 
 

% del Gasto de Serv. Personales 79.20% 

     

UTT  
   

         
Total Egreso Anual  $162,554,231     
Gastos de Servicios Personales  $124,197,388     
% del Gasto de Serv. 
Personales 

76.40% 
 

  
     
     

     
     
     
     
     
     
 Egreso Total   Total de Servicios Personales Porcentaje 

Totales $              26,168,256,034     $                23,884,370,988 91.27% 
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Gobierno del Estado de Baja California 
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.2.- Materiales y Suministros 
 

Secretaría de Educación (S.E.) 
 

(Cifras en millones de pesos) 
 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.2.- Materiales y Suministros 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
     

 (Cifras en millones de pesos) 

 
Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 

   
 REAL   

Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Materiales de Administración 
y Art. Oficiales 2.94 2.18 2.73 1.90 0.91 0.60 1.75 1.75 0.31 1.44 

Alimentos y Utensilios 0.32 0.09 0.09 0.07 0.01 0.01 0.15 0.15 0.03 0.12 

Materias Primas y Materiales 
de Producción - 0.00 - - - - - - - - 

Materiales y Art. de 
Construcción y Rep. 0.05 0.05 0.13 1.63 - - - - - - 

Productos Químicos y de 
Laboratorio - 0.00 - - 0.00 - 0.14 0.40 0.26 0.14 

Combustibles y Lubricantes 4.76 0.52 0.78 0.61 0.57 0.73 1.07 1.07 0.35 0.72 

Vestuario Blanco, prendas de 
protección 0.05 0.34 0.30 0.03 - 0.05 0.36 0.36 0.01 0.35 

Herramientas, Refacciones y 
Acc. Menores 0.02 0.01 0.03 0.16 0.01 - 0.03 0.03 - 0.03 

Total  8.14 3.19 4.06 4.40 1.50 1.39 3.50 3.76 0.96 2.80 

 
  REAL   

Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Materiales de Administración 
y Art. Oficiales 97.81 147.28 180.53 148.65 148.09  144.71   142.47   175.74   9.08   166.66  

Alimentos y Utensilios 14.34 14.89 20.00 16.85 9.57  5.28   12.39   11.82   2.04   9.78  

Materiales y Art. de 
Construcción y Rep. 7.97 16.45 29.12 37.42 34.34  21.85   32.74   32.71   5.95   26.76  

Productos Químicos y de 
Laboratorio 0.38 1.00 0.89 2.48 15.08  18.58   19.25   16.89   1.17   15.72  

Combustibles y Lubricantes 26.89 28.40 38.28 35.02 27.73  24.72   33.40   33.58   16.07   17.51  

Vestuario Blanco, prendas de 
protección 42.35 38.44 36.55 31.87 8.65  39.73   37.16   68.51   0.57   67.94  

Herramientas, Refacciones y 
Acc. Menores 2.63 3.54 9.49 7.84 7.54  9.40   10.85   10.08   1.90   8.18  

Total  192.37 250.00 314.86 280.13 251.00  264.27   288.26   349.33   36.78   312.55  
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Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.3.- Servicios Generales 
    

Secretaría de Educación (S.E.) 
      

(Cifras en millones de pesos) 

 
Gobierno del Estado de Baja California 

4.- Clasificación por objeto del gasto  
4.3.- Servicios Generales 

 
Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 

     
 (Cifras en millones de pesos) 

 
Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Servicios Básicos 71.52 6.04 5.31 5.23 3.66 3.83 4.65 4.65 1.66 2.99 

Servicios de Arrendamiento 7.44 0.49 0.64 0.82 0.69 0.88 1.02 1.02 0.31 0.71 

Serv. Prof. Científicos, 
Técnicos y Otros 0.88 0.74 0.83 0.80 1.03 0.31 0.72 0.72 0.04 0.68 

Serv. Financieros, Bancarios 
y Comerciales 0.32 0.11 0.03 0.03 0.02 0.02 0.05 0.05 0.02 0.03 

Serv. Instalación, Reparación 
y Mtto. 122.88 107.79 133.50 141.56 158.42 158.07 0.56 180.98 90.26 90.72 

Servicios de Comunicación 
Social y Publicidad 16.28 16.18 16.18 14.85 16.85 19.45 29.91 29.91 18.68 11.23 

Servicios de Traslado y 
Viáticos 1.18 0.99 0.83 0.52 0.25 0.32 1.11 1.11 0.26 0.85 

Servicios Oficiales 0.33 0.13 0.13 0.07 0.01 0.01 0.11 0.11 0.04 0.07 

Otros Servicios Generales 0.02 0.00 0.01 0.01 - - 0.03 0.03 0.00 0.03 

Total  220.85 132.47 157.46 163.89 180.93 182.89 38.16 218.58 111.27 107.31 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Servicios Básicos 248.92 364.75 343.22 280.28 207.15  225.05   313.26   293.96   98.02   195.94  

Servicios de Arrendamiento 25.23 45.46 85.49 100.72 63.19  63.39   75.69   80.46   16.37   64.09  

Serv. Prof. Científicos, 
Técnicos y Otros 47.23 52.63 118.91 122.87 30.60  24.09   29.57   31.64   4.53   27.11  

Serv. Financieros, Bancarios y 
Comerciales 4.08 5.03 5.01 3.91 3.90  4.51   6.23   4.28   0.76   3.52  

Serv. Instalación, Reparación 
y Mtto. 112.60 218.20 173.77 142.30 318.70  319.63   153.34   227.21   23.41   203.80  

Servicios de Comunicación 
Social y Publicidad 2.35 2.33 3.15 3.65 1.78  1.99   5.29   2.53   0.40   2.13  

Servicios de Traslado y 
Viáticos 16.50 10.84 10.27 10.17 2.53  3.63   11.34   9.69   2.61   7.08  

Servicios Oficiales 17.85 19.84 14.71 18.81 1.43  6.02   13.81   12.96   3.94   9.02  

Otros Servicios Generales 115.89 282.96 434.85 246.58 300.87  311.79   236.38   125.26   119.79   5.47  

Total  590.65 1,002.04 1,189.38 929.29 930.15  960.10   844.91   787.99   269.83   518.16  
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Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.4.- Transferencias, Asignaciones y Otras Ayudas 
 

Secretaría de Educación (S.E.)  
 

     (Cifras en millones de pesos) 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.4.- Transferencias, Asignaciones y Otras Ayudas 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 

 
 

 
 

 
Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 

 

 

 

 

 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público 15,191.61 16,887.05 16,871.78 17,210.50 17,642.35 23,055.99 14,750.07 18,763.07 10,826.25 7,936.82 

Ayudas Sociales  43.48 37.44 38.69 38.05 59.17 72.54 92.80 92.80 17.88 74.92 

Pensiones y Jubilaciones 2.58 2.44 2.28 2.27 2.23 2.03 2.80 2.80 1.83 0.97 

Total  15,237.67 16,926.93 16,912.75 17,250.82 17,703.75 23,130.56 14,845.67 18,858.67 10,845.96 8,012.71 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector 
Público 

- - - - - - - - - - 

Ayudas Sociales  - 281.62 330.12 385.23 174.68  19.63   13.26   23.78   0.70   23.08  

Pensiones y Jubilaciones - 311.18 299.33 350.10 349.26  344.01   355.35   355.35   143.25   212.10  

Total  - 592.80 629.45 735.33 523.94  363.64   368.61   379.13   143.95   235.18  
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Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.5.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
 

Secretaría de Educación (S.E.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 
 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mobiliario y Equipo de 
Administración 12.18 28.42 18.53 22.63 5.96 24.68 7.75 67.07 4.43 62.64 

Mobiliario y equipo 
educacional y recreativo 1.02 0.53 1.80 6.47 0.63 0.67 0.45 0.45 -  0.45 

Equipo e Instrumental Médico 
y de Laboratorio 0.60 1.38 0.12 0.66 0.16 1.22 -  34.15 1.48 32.67 

Vehículos y Equipo de 
Transporte 0.48 - - -  - - -  -  -  -  

Maquinaria, Otros Equipos y 
Herramientas 4.54 27.97 14.20 2.93 2.58 8.08 4.14 71.06 13.15 57.91 

Activos Intangibles - - - - - - 0.02 0.02 - - 

Total  18.82 58.30 34.65 32.69 9.33 34.65 12.36 172.75 19.06 153.67 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
4.- Clasificación por objeto del gasto  

4.5.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 
 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mobiliario y Equipo de 
Administración 5.77 1.91 1.48 1.55 0.85  0.50  -     1.61   0.08   1.53  

Mobiliario y equipo educacional 
y recreativo 2.04 0.26 0.01 0.10 0.07  0.11  -     0.14  -     0.14  

Equipo e Instrumental Médico y 
de Laboratorio - - - - - - - -    - -    

Vehículos y Equipo de 
Transporte 0.61 - 0.24 2.00 -  0.64  - -    - -    

Maquinaria, Otros Equipos y 
Herramientas 1.08 0.37 0.28 0.22 0.18 - -     1.00  -  1.00  

Activos Intangibles 0.73 0.51 0.73 - -  0.10  - -    -    -    

Total  10.23 3.05 2.74 3.87 1.10  1.35   -     2.75   0.08   2.67  

 
 

 
Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 
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Gobierno del Estado de Baja California  
 

5. Inversión Pública 
 

Secretaría de Educación (S.E.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 
 

   REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obras Públicas en Bienes Propios 280.61 292.55 315.08 187.50 217.35 210.51 379.56 1,010.61 198.15 812.46 

Total  280.61 292.55 315.08 187.50 217.35 210.51 379.56 1,010.61 198.15 812.46 

 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
 

5. Inversión Pública 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 
 

 
 

 
 
 
 

Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obras Públicas en Bienes Propios -    -    -    -    -    - -    -    -    -    

Total           -             -                   -             -             -    -              -                 -                 -                -    
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Gobierno del Estado de Baja California  
 

6. Inversión Financiera 
 

Secretaría de Educación (S.E.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 

 

 

Gobierno del Estado de Baja California  
 

6. Inversión Financiera 
 

Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos (I.S.E.P.) 
 

     (Cifras en millones de pesos) 
 

 
 

 
 
 
 

Fuente: Portales del Gobierno del Estado de B.C. y Portales de organismos descentralizados. 
 
 
 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Inversiones en Fideicomiso 
Escuelas de Calidad - - - - - - - - - - 

Inversiones en Fideicomiso 
FOAPES 12.54 - - - - - - - - - 

Inversiones en Fideicomiso 
FOVIMBC 4.38 17.91 4.39 0.00 0.00 0.00 4.39 4.39 0.00 4.39 

Inversiones en Fideicomiso 
PRONABES 13.53 - - - - - - - - - 

Convenios por Participaciones - - 8.65 0.39 - - - - - - 

Total  30.45 17.91 13.04 0.39 - - 4.39 4.39 - 4.39 

 REAL Presupuesto 
Aprobado 

Presupuesto 
Modificado 

Ejercido a 
junio 2022 

Por ejercer 
2022 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Obras Públicas en Bienes Propios 15.20 4.62 - - - - - - - - 

Total  15.20 4.62 1.66 - - - - - - - 
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Preguntas al II Trimestre 2021 

 

1.-En el ejercicio fiscal 2020 se efectuaron transferencias a favor de ISSSTECALI por $ 
2,469.14 mp y durante el ejercicio 2021 se han transferido $1,883.37 mp hasta el 30 
de junio, con cargo a la secretaria de Educación 

Pregunta OBSERBC: 

a) ¿Qué justificación tiene este gasto si ya se cubrieron las cuotas obrero 
patronales e ISSSTECALI no es una Entidad Educativa? 

b) ¿A qué se destinó este recurso en ISSSTECALI? 

c) ¿Quién autorizo estas erogaciones?  

 

2.-Del total del gasto ejercido cada año únicamente se destina un 1.5% 
aproximadamente par el Capítulo de Inversión Pública, siendo este un concepto 
sumamente importante para el mejor desarrollo de la Educación en nuestro Estado. 

Pregunta OBSERBC: 

a) De un presupuesto aprobado y modificado para el ejercicio fiscal 2021 de $ 
498.45 mp, al 30 de junio únicamente se han ejercido $ 81.65 mp. ¿Cuáles son 
los motivos o razones para tan poca Inversión Pública en Educación? 

b) ¿En caso de existir otros programas que involucren Inversión Pública en 
Educación, quisiéramos saber cuáles son? 

c) ¿Cuántas Auditorias a la Inversión Pública ha realizado el Órgano Interno de 
Control de la secretaria de Educación en los últimos tres años?, ¿cuáles han sido 
los resultados? 
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Preguntas al II Trimestre 2022 

 

1. En el ejercicio fiscal 2021 se efectuaron transferencias a favor de ISSSTECALI por                   
$ 7,719.61 mp con cargo a la secretaria de Educación 
 
Pregunta OBSERBC: 

a) ¿Qué justificación tiene este gasto si ya se cubrieron las cuotas obrero-
patronales e ISSSTECALI no es una Entidad Educativa? 

b) ¿A que se destino este recurso en ISSSTECALI? 
c) ¿Quién autorizo estas erogaciones? 

 
 

2. Del total del gasto ejercido cada año únicamente se destina un 1.5% 
aproximadamente par el Capitulo de Inversión Pública, siendo este un concepto 
sumamente importante para el mejor desarrollo de la Educación en nuestro Estado. 
 
Pregunta OBSERBC: 

a) De un presupuesto aprobado y modificado para el ejercicio fiscal 2022 de 
$ 1010.61 mp, al 30 de junio únicamente se han ejercido $ 198.15 mp. 
¿Cuáles son los motivos o razones para tan poca Inversión Pública en 
Educación? 

b) ¿En caso de existir otros programas que involucren Inversión Pública en 
Educación, quisiéramos saber cuáles son? 

c) ¿Cuántas Auditorias a la Inversión Pública ha realizado el Órgano Interno 
de Control de la secretaria de Educación en los últimos tres años?, ¿cuáles 
han sido los resultados? 

 


